
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

1 di 6 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 N. 32 del 26/02/2025 

 

Oggetto: Approvazione del Regolamento recante disposizioni sulla gestione del personale 

assegnato alla Struttura di supporto al Commissario Straordinario per la 

realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del 

Mediterraneo di Taranto 2026.  

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari 

allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 

 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governante del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108 e, in particolare, l’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quinto 

periodo, concernenti le modalità di esercizio dei poteri sostitutivi; 

 

Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli -Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi 

nel settore elettrico” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in 

particolare, l’articolo 9, comma 5-bis, che al fine di garantire la sostenibilità dei Giochi del 

Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza la spesa di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 

dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, periodo 

di programmazione 2021-2027; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

2 di 6 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023 con il quale, ai 

sensi dell’art. 9, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater e 5-quinquies, del D.L. n. 4/2022, conv.  dalla L. 

n. 25/2022, come modificato dall’art. 33, comma 5-ter, del D.L. n. 13/2023, conv.  dalla L. n. 

41/2023, è stato nominato il Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli 

interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026; 

 

Visto l’art. 33 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione 

e della politica agricola comune”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 

41, in particolare, il comma 5-ter, lettera a) che, a modifica del comma 5-bis dell’art. 9 del D.L.  

n. 4/2022, conv. dalla L. n. 25/2022, dopo il secondo periodo aggiunge i seguenti: "Al fine di 

assicurare la tempestiva realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del 

Mediterraneo di Taranto 2026, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri adottato, su 

proposta del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di 

concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentiti il Presidente della regione Puglia e il sindaco di Taranto, entro trenta giorni dalla data di 

entrata in vigore della presente disposizione, è nominato un Commissario straordinario con i 

poteri e le funzioni di cui all'articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quarto 

periodo, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108. [… omissis…] Con il medesimo decreto è altresì stabilita la quota 

percentuale dei quadri economici degli interventi da realizzare, in ogni caso non superiore al 3 

per cento del valore dei medesimi quadri economici, da destinare alle spese di supporto tecnico. 

[… omissis…] Per il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione dei progetti e 

degli interventi, il Commissario straordinario può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022-01-27;4~art9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022-01-27;4~art9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-03-28;25
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-05-31;77
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-07-29;108
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-07-29;108


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

3 di 6 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

finanza pubblica, di strutture delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell'Unità Tecnica- Amministrativa di cui all'articolo 

5, comma 1, del decreto-legge 10 dicembre 2013, n. 136, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché di società controllate direttamente o indirettamente 

dallo Stato, dalle regioni o da altri soggetti di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196, con oneri posti a carico dei quadri economici degli interventi nell'ambito 

della percentuale di cui al quarto periodo"; 

 

Visti gli artt. 2-comma 3 e 4-comma 1 del citato Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 25 maggio 2023 i quali dispongono che gli oneri derivanti dalle attività di supporto 

tecnico e dalle attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli interventi necessari allo 

svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, sono posti a carico dei relativi 

quadri economici nella misura del 3 per cento del valore dei medesimi quadri economici;  

 

Visto il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visti i Decreti del Commissario Straordinario n. 12/2024 e n. 107/2024 con i quale sono stati 

pubblicati diversi avvisi finalizzati al reclutamento, in posizione di comando, di n. 7 unità di 

personale provenienti da altre pubbliche amministrazioni per i diversi profili indicati nei 

medesimi decreti (cui si fa espresso rinvio), da inserire nella dotazione organica della Struttura 

commissariale allocata in Viale Virgilio n. 152, Taranto; 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2013-12-10;136~art5-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2013-12-10;136~art5-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2014-02-06;6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009-12-31;196~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009-12-31;196~art1-com2


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

4 di 6 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

Considerato che, a seguito della pubblicazione degli avvisi di cui ai citati decreti nn. 12/2024 e 

107/2024, la Struttura Commissariale si è dotata, tra l’altro, delle seguenti n. 3 unità di 

personale non dirigenziale, provenienti da PP.AA., assegnate in posizione di “comando”: 

− n. 1 unità appartenente all’Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione (ex Cat. 

“D”) di cui al CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022, proveniente dal 

Comune di Molfetta;  

− n. 1 unità appartenente all’Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione (ex Cat. 

“D”) di cui al CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022, proveniente dal 

Comune di Matera; 

− n. 1 unità appartenente all’Area degli Istruttori (ex Cat. “C”) di cui al CCNL del 

Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022, proveniente dal Comune di Firenze;  

 

Visto il Decreto Commissariale n. 27/2025, con il quale è stata disposta l'acquisizione 

nell’organigramma della Struttura Commissariale di una ulteriore unità di personale in 

posizione di comando parziale appartenente all’Area dei Funzionari e della Elevata 

Qualificazione (ex Cat. “D”) di cui al CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022, 

proveniente dal Comune di Francavilla Fontana (BR);  

 

Ritenuto, in ragione della avvenuta costituzione della dotazione di personale come sopra 

specificata, dover procedere all’approvazione di un Regolamento interno atto a disciplinare le 

modalità di applicazione di taluni istituti contrattuali, nonché disciplinare le necessarie modalità 

organizzative atte a  favorire l’adeguata flessibilità nell’impiego delle unità di personale in 

dotazione, assicurando al contempo tutti gli adempimenti e le incombenze in capo alla gestione 

commissariale (orario di servizio e di lavoro, permessi, recuperi, buoni pasto, modalità di 

fruizione dei congedi, ecc.);    

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

5 di 6 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

Visto l’allegato schema di Regolamento recante le disposizioni sulla gestione del personale 

assegnato alla Struttura di supporto al Commissario Straordinario per la realizzazione degli 

interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026; 

 

Visti: 

− il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Personale del Comparto Autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, sottoscritto il 07/10/2022; 

− il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Personale del Comparto Autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, sottoscritto il 22/07/2010; 

− il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Personale del Comparto Autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, sottoscritto il 25/09/2009; 

− il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Personale del Comparto Autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, sottoscritto il 31/07/2009; 

− il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Personale del Comparto Autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, sottoscritto il 13/04/2006; 

− il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Personale del Comparto Autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, sottoscritto il 17/05/2004; 

− il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo relativo al personale del comparto della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri sottoscritto il 28/12/2023; 

− il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo relativo al personale del comparto della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri sottoscritto il 15/09/2004; 

− il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo relativo al personale del comparto della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri sottoscritto il 10/11/2009; 

 

 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

6 di 6 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

DECRETA   

 

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui deve 

intendersi come materialmente trascritta e confermata; 

2) Di approvare il Regolamento recante le disposizioni sulla gestione del personale 

assegnato alla Struttura di supporto al Commissario Straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 

2026 come da schema allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

3) Di pubblicare il presente decreto e il relativo Regolamento allegato sul sito web 

istituzionale https://www.commissariogiochimediterraneo.it/, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sub “Disposizioni generali”; 

4) Di trasmettere il presente decreto a tutto il personale in posizione di “Comando”; 

5) Di attestare che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 

6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della legge n. 

190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del d.lgs. n. 

165/2001 nell’adozione del presente provvedimento.  

 

      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                       Massimo Ferrarese 

 

L’estensore 

Dr. L.S. Franzoso 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
https://www.commissariogiochimediterraneo.it/

		2025-02-26T13:35:53+0100
	LEONARDO SALVATORE FRANZOSO


		2025-02-26T15:46:47+0000
	Ferrarese Massimo




